
Envimat 
Český katalog stavebních produktů a dopadů jejich výroby na životní prostředí 

Ing. Julie Hodková, Ing. Antonín Lupíšek, Ing. arch. Štěpán Mančík, 
Ing. Luděk Vochoc a Bc. Tomáš Žďára 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

V Š C H T 



Životní cyklus stavby a odhad environmentálních dopadů jednotlivých fází 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Životní cyklus stavby 

70% 

20% 

5% 

2% 

?% 



Kterými fázemi ŽC se v současnosti veřejně zabýváme? 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Čím se v součastnosi řídíme a co umíme spočítat? 

70% 

20% 

5% 

2% 

?% 



Která fáze ŽC je v době NE a PAS domů významná? 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Co chceme především umět spočítat? 

70% 

20% 

5% 

2% 

?% 



1. Výroba stavebních materiálů způsobuje až ¼ celkových dopadů budovy 

 

2. Existence materiálů nebo technologických postupů šetrnějších k ŽP                 
- možnost volby šetrnějšího řešení 

 

3. Optimalizace výroby, která umožňuje i ekonomické úspory 

 

4. Vyžadováno v certifikačních nástrojích pro posouzení udržitelnosti budov 

 

5. Chceme jít s dobou – rozvoj udržitelné výstavby ve světě - tlak zahraničních 
investorů, veřejnosti, Evropská legislativa (např. EN 15804 - Sustainability of 

construction works – Environmental product declarations – Core rules for the product 
category of construction products ) 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Důvody pro LCA stavebních výrobků 



• Regulace stavebních výrobků  

 - Nařízení evropského parlamentu a rady EU č. 305/2011 

• Regulace výstavby 

 - územní plán, stavební povolení 

• Regulace spotřeby energie 

 - energetický průkaz budovy, ceny paliv a energií 

• Regulace produkce škodlivin 

 - emisní limity 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Povinná omezení ovlivňující environmentální dopady 
výstavby 



• Šetrná výroba stavebních výrobků 

  - Certifikace environmentálních vlastností - Environmentální 
 prohlášení o produktu (EPD) aj. 

• Šetrná výstavba 

 - Certifikace udržitelnosti budov – SBToolCZ, LEED, BREEAM aj. 

• Šetrný provoz budov 

 - Nízkoenergetické, pasivní, nulové domy 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Dobrovolná omezení ovlivňující environmentální dopady 
výstavby 



Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Příprava na budoucí tlak v oblasti environmentálních 
dopadů stavebních výrobků v ČR 

LCA konkrétního výrobku nebo skupiny výrobků z českého trhu 

 

Soubor základních dat ve formátu EPD 

 

Jednotná databáze => porovnatelné výsledky 



Rozhraní Envimatu 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Co je Envimat? 



Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Sledované parametry 

Environmentální  
• Potenciál globálního oteplování - GWP [kgCO2,ekv] 
• Potenciál okyselování prostředí – AP [gSO2,ekv] 
• Spotřeba primární energie – PEI [MJ] 
• Potenciál tvorby přízemního ozonu - POCP [kg C2H4,ekv.] 
• Potenciál ničení ozonové vrstvy - ODP [kg R-11,ekv.] 
• Potenciál eutrofizace prostředí - EP [kg PO4,ekv.] 

 

Fyzikální  
• Objemová hmotnost ρ [kg/m3] 
• Součinitel tepelné vodivosti λ [W/mK] 
• Součinitel prostupu tepla U [W/m2K] 
• Zvuková neprůzvučnost (konstrukce) Rw [dB] 



Rozhraní Envimatu 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Funkce Envimatu – katalog materiálů a konstrukcí 



Porovnávání prvků 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Funkce Envimatu – porovnávání 



Modelování konstrukcí 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Funkce Envimatu – modelování konstrukcí 



Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Funkce Envimatu – vkládání EPD 

Pro výrobce:  

• Možnost prezentace výrobků prostřednictvím 
databáze Envimat 

• Získání loga Envimatu pro každý produkt 
vložený do databáze a možnost jeho využívání 
na propagačních materiálech 

• Prezentace šetrnosti výrobce k životnímu 
prostředí 



Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Další využití envimatu 

• Informační platforma pro oblast environmentálního hodnocení 
stavebních prvků pro ČR 

 

• Návaznost na národní certifikační nástroj SBToolCZ  

 

• Výuka na vysokých školách 



Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Návštěvnost Envimatu 

V únoru 2012 Envimat zaznamenal 1 248 návšteníků,  

kteří si zobrazili 9 130 stránek  

a strávili na webu dohromady 1 029 hodin. 

Návštěvnost www.envimat.cz 



Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Shrnutí 

• Envimat umožňuje výběr environmentálně šetrného řešení dle 
požadavků uživatele 

 

• Envimat na trhu zviditelňuje produkty šetrnějších výrobců 

 

• Envimat motivuje stavební praxi ke snižování dopadů výstavby na 
životní prostředí 



DĚKUJI ZA POZORNOST 
 

julie.hodkova@fsv.cvut.cz 
 
 

Děkujeme partnerům: 

 

Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Envimat 

Projekt vznikl díky podpoře Studentské grantové soutěže SGS12/006/OHK1/1T/11 

www.envimat.cz 


